
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.471 Terça-feira, 26 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº 73 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora, ALINE GUIMARÃES DE SOUZA CORDEIRO, Ma-
tricula nº 594667-1, ocupante do cargo de GERENTE, lotada no UAPI Nosso 
Lar Socorro Gabriel para atuar como Fiscal Titular e a servidora SILVIA 
FRANCO SOUSA, Matricula nº 5946582-1, ocupante do cargo de GERENTE, 
lotada na UAPI Lar da Providência para atuar como Fiscal Suplente, do 
Contrato Administrativo nº 40/2020/SEASTER, celebrado com a empresa 
MENDES SOUSA COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA., cujo objeto a AQUISIÇÃO DE FRALDAS, conforme con-
dições, quantidades e
exigências estabelecidas em Edital e seus anexos.
Em conformidade com o disposto na PORTARIA do Ministério da Saúde nº 
454/2020, Decreto
Estadual nº 609/2020, Decreto legislativo nº 02/2020, Art. 37 da Consti-
tuição Federal de 1988, inciso XXI, art.24, inciso IV da Lei nº 8.666/1993, 
Medida Provisória nº 926/2020, a qual altera a Lei nº 13.979, de 06 de 
fevereiro de 2020, art. 4º da Lei nº 13.979/2020, Ofício Circular AGE nº 
10/2020- GAB/AGE, Lei nº 13.979 de 2020.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 25 de janeiro de 2021.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, em exercício
Matrícula nº 5945803/1

PORTARIA Nº 70 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora, ALINE GUIMARÃES DE SOUZA CORDEIRO, Ma-
tricula nº 594667-1, ocupante do cargo de GERENTE, lotada no UAPI Nosso 
Lar Socorro Gabriel para atuar como Fiscal Titular e a servidora SILVIA 
FRANCO SOUSA, Matricula nº 5946582-1, ocupante do cargo de GERENTE, 
lotada na UAPI Lar da Providência para atuar como Fiscal Suplente, do 
Contrato Administrativo nº 24/2020/SEASTER, celebrado com a empresa J 
L FONSECA MARTINS LTDA., cujo objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – equipamento 
de Proteção Individual – EPI – MÁSCARAS DESCARTÁVEIS, COM CAMADA 
DUPLA E ELÁSTICO, TAMANHO ÚNICO; MÁSCARA/RESPIRADOR, CLASSE 
PFF/N95; TOUCAS DESCARTÁVEIS; LUVAS DESCARTÁVEIS; AVENTAIS 
DESCARTÁVEIS, COM MANGA LONGA; PROTETORES FACIAIS; ÓCULOS DE 
PROTEÇÃO, por um período de (01) um ano de acordo com as condições 
e quantidades descritas no Termo de Referência, anexo I da dispensa de 
Licitação 16/2020.
Em conformidade com o disposto na PORTARIA do Ministério da Saúde nº 
454/2020, Decreto Estadual nº 609/2020, Decreto legislativo nº 02/2020, 
Art. 37 da Constituição Federal de 1988, inciso XXI, art.24, inciso IV da 
Lei nº 8.666/1993, Medida Provisória nº 926/2020, a qual altera a Lei nº 
13.979, de 06 de fevereiro de 2020, art. 4º da Lei nº 13.979/2020, Ofício 
Circular AGE nº 10/2020- GAB/AGE, Lei nº 13.979 de 2020.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 25 de janeiro de 2021.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, em exercício
Matrícula nº 5945803/1

PORTARIA Nº 71 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora, ALINE GUIMARÃES DE SOUZA CORDEIRO, Ma-
tricula nº 594667-1, ocupante do cargo de GERENTE, lotada no UAPI Nosso 
Lar Socorro Gabriel para atuar como Fiscal Titular e a servidora SILVIA 
FRANCO SOUSA, Matricula nº 5946582-1, ocupante do cargo de GERENTE, 

lotada na UAPI Lar da Providência para atuar como Fiscal Suplente, do 
Contrato Administrativo nº 38/2020/SEASTER, celebrado com a empresa 
RADAR COM. DE PRODUTOS PARA SAUDE SERVIÇOS EIRELI, cujo objeto 
a AQUISIÇÃO DE FRALDAS, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas em Edital e seus anexos.
Em conformidade com o disposto na PORTARIA do Ministério da Saúde 
nº 454xa/2020, Decreto Estadual nº 609/2020, Decreto legislativo nº 
02/2020, Art. 37 da Constituição Federal de 1988, inciso XXI, art.24, inciso 
IV da Lei nº 8.666/1993, Medida Provisória nº 926/2020, a qual altera a 
Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, art. 4º da Lei nº 13.979/2020, 
Ofício Circular AGE nº 10/2020- GAB/AGE, Lei nº 13.979 de 2020.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 25 de janeiro de 2021.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, em exercício
Matrícula nº 5945803/1

PORTARIA Nº 69 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora, CLAUDIA AGUIAR VIEIRA, Matricula nº 3240819-
1, ocupante do cargo de GERENTE, lotada no Abrigo Estadual de Mulheres 
Belém para atuar como Fiscal Titular e a servidora CRISTIAN SUELEM DA 
SILVA SOARES DOS SANTOS, Matricula nº 5893201-3, ocupante do cargo 
de GERENTE, lotada na CPSE-AC/DAS para atuar como Fiscal Suplente, do 
Contrato Administrativo nº 23/2020/SEASTER, celebrado com a empresa 
K.B. PINHEIRO VALADARES COMÉRCIO DE GÁS - EIRELLI, cujo objeto a 
aquisição de GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO, conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos.
Em conformidade com o disposto na PORTARIA do Ministério da Saúde nº 
454/2020, Decreto Estadual nº 609/2020, Decreto legislativo nº 02/2020, 
Art. 37 da Constituição Federal de 1988, inciso XXI, art.24, inciso IV da 
Lei nº 8.666/1993, Medida Provisória nº 926/2020, a qual altera a Lei nº 
13.979, de 06 de fevereiro de 2020, art. 4º da Lei nº 13.979/2020, Ofício 
Circular AGE nº 10/2020- GAB/AGE, Lei nº 13.979 de 2020.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 25 de janeiro de 2021.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, em exercício
Matrícula nº 5945803/1

ELEIÇÃO CONSEANS/PA BIÊNIO 2021/2023
RESOLUÇÃO DE CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL

RESOLUÇÃO Nº. 01/2021/
CONSEANS/PA, de 19 de janeiro de 2021.

Designa em Resolução Ad Referendum a Comissão Organizadora do Pro-
cesso Eleitoral para Escolha dos Representantes da Sociedade Civil que 
Integrarão a Composição do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e 
Nutricional Sustentável – CONSEANS/PA, para o Biênio 2021/2023.
O CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 
SUSTENTÁVEL - CONSEANS/PA, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Estadual nº. 7.580, de 20 de dezembro de 2011, nos termos do dispos-
to pelo art.17, XII, do Regimento Interno aprovado pela Resolução n°. 
004/2009/CONSEANS/PA;
CONSIDERANDO deliberação adotada na 15ª Reunião Ordinária do CON-
SEANS/PA ocorrida no dia 13 de janeiro de 2021, que designou a Comissão 
Organizadora do Processo Eleitoral para o Biênio 2021/2023;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 17, XII, do Regimento Interno do 
CONSEANS/PA, que prevê, dentre as competências da presidência do co-
legiado, a possibilidade de editar resoluções ad referendum, quando ne-
cessário, pela urgência de prazo e em respeito aos intteresses coletivos, 
submetendo o tema aprovado à apreciação do Plenário, para homologação;
CONSIDERANDO as contingências da pandemia do Coronavirus e respec-
tiva pós pandemia que difi cultam articulações e mobilizações tempestivas;
CONSIDERANDO, ainda, a importância do Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável do Pará na Política de Segurança Ali-
mentar e Nutricional no Estado do Pará, bem como do Sistema de Segu-
rança Alimentar e Nutricional – SISAN;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 15, II, da Lei Estadual n° 7.580/2011, 
pelo art.4°, §§ 2° e 3°, do Decreto Estadual n°. 929/2008, e pelo art. 5°, 
§ 1°, do Regimento Interno do CONSEANS/PA, aprovado pela Resolução n° 
004/2009/ CONSEANS/PA; RESOLVE:
 Art. 1º - CONSTITUIR Comissão Organizadora do Processo Eleitoral para 
escolha dos representantes das entidades da sociedade civil que irão inte-
grar o Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentá-
vel - CONSEANS/PA, na gestão para o Biênio 2021/2023 composta pelos 
membros abaixo indicados:


